Собрание Совета Ассоциации песочной терапии

Форма проведения: обсуждение рассматриваемых вопросов и голосование в общем чате Совета
Протокол № 7/23
от 01.11.2023 г.
Повестка дня:
1. О разработке Положения о профессиональной этике:
1. Преамбула.
2. Основополагающие принципы (ответственность, компетентность, моральные и законодательные нормы, конфиденциальность, благополучие клиента, профессиональные отношения).
3. Пункты Положения о профессиональной этике:
· злоупотребление, связанное с психологическим влиянием;
· публичные заявления;
· плагиат;
· Этический комитет: положение, регламент, процедура.

2. Разное.

Присутствовали:
1. И. Деникина (СПб)
2. Г. Надвоцкая (СПб)
3. Ю. Кулыгина (СПб)
4. О. Никитина (СПб)
5. Е. Илюшина (СПб)
6. О. Аникина (г.Рязань)
7. Л. Князева (г.Новосибирск)
8. Н. Сакович (г.Минск)
9. Е. Зиновьева (СПб)
10. Л. Зверева (СПб)
11. Т. Демидова (СПб)
12. О. Коломийцева (СПб).
13. А. Забалуев (СПб)
14. А. Забалуева (СПб)
15. В. Чекурина (МСК)
16. О. Михайлова (СПб)
Решено провести обмен мнениями и предложениями по корректировке Положения о профессиональной этике расширенным составом Совета.
Голосование и принятие решений по утверждению изменений проводить избранным составом Совета:
1. Ю. Кулыгина (СПб)
2. Г. Надвоцкая (СПб)
3. О. Никитина (СПб)
4. Е. Илюшина (СПб)
5. О. Аникина (г. Рязань)
6. Л. Князева (г. Новосибирск)
7. Н. Сакович (г. Минск)
8. Е. Зиновьева (СПб)
9. Л. Зверева (СПб)
10.  Т. Демидова (СПб)
11.  О. Коломийцева (СПб)

Собрание вела Деникина И. \Президент АПТ\.
Секретарь – Аникина О.

На обсуждение Совету был представлен проект Положения о профессиональной этике (Деникина И.).
В преамбулу Положения Аникиной О. были предложены дополнения: «Этический кодекс Ассоциации песочной терапии составлен в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», Уставом Ассоциации песочной терапии».
«За» преамбулу Положения о профессиональной этике с дополнением проголосовали 9 человек (Деникина Инна, Демидова Татьяна, Зверева Алена, Кулыгина Юлия, Аникина Ольга, Надвоцкая Галина, Князева Любава, Илюшина Евгения, Никитина Ольга), принято большинством голосов.
При обсуждении основополагающих принципов Положения о профессиональной этике:
принцип 1. Ответственность;
принцип 2. Компетентность;
принцип 3. Моральные и законодательные нормы;
принцип 4. Конфиденциальность;
принцип 5. Благополучие клиента;
принцип 6. Профессиональные отношения
Аникина О. предложила дополнить принцип 1. Ответственность
пунктом 1.5: «Президент и члены Ассоциации, которые руководят ее структурными подразделениями, несут ответственность за надлежащее и своевременное выполнение своих обязанностей».
«За» принцип 1. Ответственность проголосовали 11 человек (Деникина Инна, Демидова Татьяна, Зверева Алена, Кулыгина Юлия, Аникина Ольга, Надвоцкая Галина, Князева Любава, Илюшина Евгения, Сакович Наталья, Коломийцева Оксана, Зиновьева Елена), принято единогласно с дополнением.
К остальным основополагающим принципам  Положения о профессиональной этике дополнений и изменений предложено не было, «за» проголосовали 12 человек (Деникина Инна, Демидова Татьяна, Зверева Алена, Кулыгина Юлия, Аникина Ольга, Надвоцкая Галина, Князева Любава, Илюшина Евгения, Сакович Наталья, Коломийцева Оксана, Зиновьева Елена, Никитина Ольга), приняты единогласно.
Пункты Положения о профессиональной этике:
· Злоупотребление, связанное с психологическим влиянием;
· Публичные заявления;
· Плагиат;
· Этический комитет: положение, регламент, процедура
дискуссий и дополнений не вызвали. «За» проголосовали 11 человек (Деникина Инна, Демидова Татьяна, Кулыгина Юлия, Аникина Ольга, Надвоцкая Галина, Князева Любава, Илюшина Евгения, Сакович Наталья, Коломийцева Оксана, Зиновьева Елена, Никитина Ольга), принято большинством голосов.

2. Разное:
1\ Составлен общий план работы АПТ на 2023\2024 уч. год (Деникина И., Демидова Т.)
2\ Внесен обновленный реестр членов АПТ на сентябрь 2023 (Зверева А.)
3\ В команду комитета по работе с членами АПТ под руководством Зверевой Алены приняты  Наталья Новоселова и Вера Липина.
4\ Представлены документы для рассмотрения присвоения статуса «Специалист АПТ» Зверевой А.В и Ланьковой С.М.
Проголосовали  «за» присвоение статуса «Специалист АПТ» Зверевой А.В 11 человек (Деникина Инна, Демидова Татьяна, Зверева Алена, Кулыгина Юлия, Аникина Ольга, Надвоцкая Галина, Князева Любава, Илюшина Евгения, Сакович Наталья, Коломийцева Оксана, Зиновьева Елена), принято единогласно.
Проголосовали  «за» присвоение статуса «Специалист АПТ» Ланьковой С.М. - 9 человек (Деникина Инна, Демидова Татьяна, Князева Любава, Зверева Алена, Аникина Ольга, Коломийцева Оксана, Никитина Ольга, Илюшина Евгения, Надвоцкая Галина), принято большинством голосов.
5\ Президент АПТ Деникина Инна доложила о создании сайта АПТ http://sandpsyassociation.ru. Сайт начал работать 6 октября. Работа по его созданию велась в течение 2-х месяцев, и включала предварительные работы в августе и сентябре (выбор хостинга, регистрация, оплата, выбор шаблона, техническое задание) и основную работу (сентябрь и до 6 октября): блоки, наполнение, ссылки, переходы.
[bookmark: _GoBack]6\ Сформирован организационный комитет II ежегодного онлайн форума Ассоциации песочной терапии «НОВЫЕ ШАГИ. Песочная терапия в условиях турбулентного мира». В его состав по собственному желанию вошли:
 1. Деникина И. – председатель оргкомитета, ответственная за  регистрацию и создание онлайн школы АПТ на Автовебофис, создание мероприятия, последующее размещение материалов форума в ЛК;
2. Зверева Алена – ответственная за создание Гугл формы участников форума, сверка со списками членов ассоциации, формирование списков участников форума, рассылка по почте ссылки на участие;
3. Кулыгина Юлия – ответственная за прием заявок от выступающих, согласование заявок с оргкомитетом и оформление анонсов выступлений в соц. сетях: Вконтакте и ТГ, оформление и размещение готовой программы форума;
4. Зуева Татьяна - ответственная за организацию и администрирование эфира, представление ссылки на платформу, запись мероприятия;
5. Демидова Татьяна - секретарь мероприятия, ответственная за ведение протокола мероприятия, фиксацию решений оргкомитета, подготовку отчета о проведенном мероприятии.
6. Зиновьева Елена - методист мероприятия: обеспечивает супервизорскую и методологическую поддержку спикерам и авторам МК по запросу, или если МК проводится автором впервые на Форуме.
7. Аникина Ольга - создание удостоверений участия для участников форума.
8. Коломийцева Оксана – интервьюер, ответственная за проведение интервью со  спикерами Форума.
7\ Представлена программа для сертификации в АПТ  «Детская психосоматика» (упрощенный порядок сертификации). Автор программы: Демидова Т.Л. Проголосовали  «за» - 9 человек (Деникина Инна, Зверева Алена, Кулыгина Юлия, Аникина Ольга, Коломийцева Оксана, Никитина Ольга, Илюшина Евгения, Надвоцкая Галина, Сакович Наталья), принято большинством голосов.
8\ Президент Инна Деникина отчиталась о создании онлайн-школы Ассоциации на Автовебофисе (АВО) https://sandtherapyassociation.autoweboffice.ru/ и оплате двух месяцев обслуживания АВО с расчетного счета АПТ.

Решение Совета:

1. Принять Положение о профессиональной этике.
2. Присвоить статус «Специалист АПТ» Зверевой А.В и Ланьковой С.М.
3. Сертифицировать программу «Детская психосоматика: sandplay-подход»  (Демидова Т.Л.).
4. Принять сайт АПТ http://sandpsyassociation.ru
5. Сформировать организационный комитет II ежегодного онлайн форума Ассоциации песочной терапии «НОВЫЕ ШАГИ. Песочная терапия в условиях турбулентного мира».
6. Принять создание онлайн-площадки Ассоциации https://sandtherapyassociation.autoweboffice.ru/.
7. Одобрить в команду комитета по работе с членами АПТ Наталью Новоселову и Веру Липину.

Председатель общего собрания Совета АПТ: ____________________________ (И. Деникина)

Секретарь общего собрания Совета АПТ:
_____________________________ (О. Аникина)